
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° 96 DEL 22 GIUGNO 2023  

OGGETTO: Diga sul T. Marroggia in località Arezzo nel Comune di Spoleto. 

Controllo e manutenzione dello strumento di rilevazione della quota di 

invaso. 

Affidamento alla ditta RITTMEYER ITALIANA srl di Grassobbio (BG), per un 

importo pari ad euro 3.650,00 i.e. (euro 4.453,00 i.v.a. 22% compresa). 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Diga sul Torrente Marroggia in località Arezzo nel comune di Spoleto, realizzata e gestita dal 

Consorzio, è dotata di un sistema di apparecchiature e sensori atti al monitoraggio e al controllo 

del corpo diga e del livello dell’acqua invasata; 

 l’apparecchiatura danneggiata è in funzione da circa quaranta anni e sino ad oggi non ha mai 

avuto bisogno di manutenzione; 

 in particolare è dotata di un rilevatore della quota di invaso ad alta precisione della Rittmeyer che 

negli ultimi giorni ha mostrato dei malfunzionamenti, fornendo dei valori di quota evidentemente 

errati; 

 è obbligo da parte dell’ente gestore comunicare giornalmente il livello della quota di invaso agli 

uffici ministeriali competenti; 

 stante l’importanza del dato relativo alla quota di invaso per la gestione della diga, sia in termini di 

sicurezza idraulica che per l’erogazione del servizio di irrigazione a valle, è necessario provvedere 

tempestivamente alla riparazione della strumentazione; 

 in considerazione della particolare elevata qualità della strumentazione in questione, l’intervento di 

manutenzione è opportuno e necessario che sia svolto da personale specializzato della ditta 
produttrice; 

 è stato contattato per le vie brevi l’Ing. Diego Spatola della Rittmeyer Italiana, a cui è stato 

rappresentato il problema, il quale in data 13.06.2023 ha trasmesso via email un preventivo (prot. 

CBU n.3524/23 del 14.06.2023) pari ad € 3.650,00 i.e. per le attività richieste svolte da 1 tecnico 

Rittmeyer per 2-3 giorni (lavoro e viaggio compreso); 

 conseguentemente è stato ricontattato lo stesso Ing. Spatola per verificare la possibilità di 

applicare uno sconto su quanto proposto e modificare i termini di pagamento proposti (100% 

Pagamento anticipato all’ordine); 

 in risposta è stato confermato che quella proposta è la migliore offerta che possono proporre, 

mentre hanno accolto la richiesta di modifica dei termini di pagamento: è stata pertanto inoltrata 

nuova offerta per le prestazioni in questione con nota email del 14.06.2023 (prot. CBU n.3563/23 

del 15.06.2023) in cui si conferma l’importo economico ma il pagamento avverrà “100% B.B. 30gg 
DFFM”; 

 il relativo onere è da imputare sul seguente capitolo di spesa: 

Cap.170 – “Spese per il funzionamento e la manutenzione degli impianti Diga” – euro 4.453,00; 
 

VISTO 

 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 

deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 



 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il parere n. 217 del 16.06.2023 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 20.06.2023;  

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente alla Diga sul torrente Marroggia in località Arezzo nel comune di 

Spoleto, il controllo e la manutenzione dello strumento di rilevazione della quota di invaso, con 

affidamento alla RITTMEYER ITALIANA srl di Grassobbio (BG), per un importo pari ad euro 

3.650,00 i.e. (euro 4.453,00 i.v.a. 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

 Stanziamento Cap. 170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a 

carico del Consorzio) - gestione automezzi 

353.000,00 

 Variazione – Delibera n.32/CA del 14.02.2023 4.000,00 

 Variazione – Delibera n.33/CA del 14.02.2023 4.700,00 

 Variazione – Delibera n.34/CA del 14.02.2023 36.974,83 

 Variazione – Delibera n.17/P del 29.03.2023 4.688,15 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -178.517,72 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -4.453,00 

 Importo residuo 220.392,26 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


